
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE e R.U.P. N. 58 DEL 01 MARZO 2023 

 
 
OGGETTO: Servizio di raccolta rifiuti aziende agricole – CIG 9528404FB6. 

 
PREMESSO CHE: 
 

Con determina a contrarre n° 265 del 06.12.2023, è stato disposto di affidare il servizio di raccolta e 

trasporto dei rifiuti plastici provenienti da aziende agricole dislocate sul territorio del CO.A.B.SE.R. 

per un periodo di tre anni a far data da giugno 2023 (ovvero a conclusione del procedimento di 

affidamento se in data successiva), pari all’esecuzione di 6 passaggi di raccolta, eventualmente 

rinnovabili, a discrezione della Stazione Appaltante, per un ulteriore periodo massimo di mesi 

trentasei, ovvero ulteriori 6 passaggi di raccolta anche qualora la scadenza sia successiva agli 

ulteriori 36 mesi, previa trattativa negoziata, e per un importo posto a base di gara di € 67.200 + 

IVA (oltre 2.100 € + Iva per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), tramite: 

 manifestazione di interesse, quale indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti da 

invitare ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche 

qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di candidati inferiore a cinque, avendo 

previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura; 

 il criterio di aggiudicazione del servizio al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, che verrà determinato in base alla percentuale di ribasso rispetto al prezzo 

unitario posto a base di gara. 

A seguito della pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse sulla piattaforma di e-

procurement aziendale, sono pervenute le candidature delle ditte “Mondo Servizi Srl” di Pocapaglia 

(Cn) e “Proteo Ambiente Impresa Sociale Srl” di Mondovì (Cn). che, come da documentazione agli 

atti, sono risultate idonee a partecipare, in relazione ai requisiti richiesti. 

A seguito di lettera di invito a presentare offerta, inviata contemporaneamente a tutti gli operatori 

economici candidati, risultano regolarmente pervenute entro il termine di scadenza stabilito alle ore 

23:59 del giorno 12.02.2023, le offerte delle seguenti ditte: 

· “Mondo Servizi Srl” di Pocapaglia (Cn); 

· “Proteo Ambiente Impresa Sociale Srl” di Mondovì (Cn). 

In data 13.02.2023 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura delle buste 

amministrative, a seguito della quale è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

ai sensi dell'art.83 comma 9 D.lgs. 50/2016, per l'integrazione delle dichiarazioni e dei documenti 

mancanti di cui alle risultanze dell'esame delle buste amministrative delle ditte “Mondo Servizi Srl” 

di Pocapaglia (Cn) e “Proteo Ambiente Impresa Sociale Srl” di Mondovì (Cn). 

In data 23.02.2023 alle ore 10:00, si è svolta la seconda seduta pubblica, in modalità streaming, 

durante la quale il RUP, preso atto della documentazione aggiuntiva richiesta agli offerenti ammessi 

con riserva, dispone l’ammissione della ditta “Mondo Servizi Srl” alle successive fasi di gara mentre 

richiede ulteriore integrazione alla ditta “Proteo Ambiente Impresa Sociale Srl” (in quanto il DGUE  

risulta ancora carente e incompleto in alcune sue parti), con invito a trasmettere quanto richiesto 

tramite posta elettronica certificata, tassativamente entro le ore 11:00 e sospendendo al contempo la 

seduta pubblica alle ore 10:30. 

A seguito della ricezione della documentazione mancante (registrata al prot. n° 1002 della Società), 

la seduta pubblica riprende alle ore 11:00 e la ditta “Proteo Ambiente Impresa Sociale Srl” viene 

ammessa alle successive fasi di gara. 

Nel corso di detta seconda seduta si è proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta 

economica, da cui sono risultati i seguenti ribassi sull’importo unitario posto a base di gara: 

Concorrente Ribasso offerto 

Mondo Servizi Srl 0.1% 

Proteo Ambiente Impresa Sociale Srl 1,88% 

 

Constatato che le offerte ammesse risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 97, comma 3-bis 

del D. Lgs. 50/2016, non si esegue il calcolo della soglia di anomalia.   

 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

DETERMINA 
 
 

- Di aggiudicare alla ditta “Proteo Ambiente Impresa Sociale Srl” di Mondovì (Cn), il servizio 

di raccolta rifiuti aziende agricole – CIG 9528404FB6, per la durata di anni tre decorrenti 

dall’avvio del primo passaggio previsto nel periodo compreso tra giugno e luglio 2023 

(eventualmente rinnovabili per un ulteriore periodo massimo di tre anni), all’importo unitario 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

di 78,496 €/utenza/passaggio oltre Iva (derivante dal ribasso del 1,88% sull’importo posto a 

base di gara) che determina un importo complessivo stimato di € 65.936,64 oltre Iva (oltre € 

2.100,00 oltre Iva quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso). 

- Di dare atto che in caso di rinnovo per ulteriori tre anni, l’importo complessivo stimato 

dell’affidamento ascende a € 131.873,28 oltre Iva (oltre € 4.200,00 quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso). 

- di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, giusta quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016. 

 
Alba, 01 marzo 2023                                              Il direttore 

                                ing. Piero Bertolusso 
                                firmato digitalmente    


		2023-03-02T08:29:57+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




